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Abstrakt

V této práci jsem se zaměřil na dva algoritmy hledající vlastní přibližná jádra
řetězců. Na řešení tohoto problému existují dva odlišné algoritmy. Za úče-
lem jejich srovnání jsem provedl sadu experimentů s těmito algoritmy. Ex-
perimenty byly zaměřeny na vliv jednotlivých parametrů tohoto problému
na vlastnosti těchto algoritmů, a také na jejich srovnání. Proto abych nemlu-
vil pouze o černých skříňkách, nachází se v této práci i popis těchto algoritmů
a popis problému, které řeší.

Klíčová slova Pravidelnosti v řetězcích, přibližná jádra řetězců, Hammin-
gova vzdálenost, experimenty, experimentální porovnání

Abstract

I focused on two algorithms for finding all restricted smallest distance k-
approximate seeds, in this work. Two different algorithms exist for solving the
problem. I performed a lot of experiments with these algorithms to compare it.
Experiments were focused on impact of all parametrs of algorithms and their
comparison. In order not to talk just about black boxes, there are descriptions
of algorithms and problems that solve them.
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Úvod

Pravidelnosti v řetězcích, mezi které patří periody, pokrytí (cover) a také jádra
(seed), mají využití v mnohých oborech lidské činnosti. Příklady takových
odvětvích jsou molekulární biologie, počítačová analýza hudby a komprese
dat. Tato problematika je studována po několik let a výsledkem jsou algoritmy
řešící nejrůznější problémy týkající se pravidelností.

V této bakalářské práci se zaměřím na hledání jader. S jádry je spo-
jena řada problémů, například nejzákladnějším je zjištění, zda je dané jádro
opravdu jádrem daného textu. Další variantou je nalezení minimální vzdá-
lenosti pro dané jádro, text a vzdálenostní funkci. Toto se dá dále zesloži-
tit na hledání množiny přibližných jader daného textu při dané vzdálenostní
funkci a maximální dovolené vzdálenosti. Tato množina, která je zkoušena,
může být omezena na konkrétní řetězce nebo podřetězce daného textu nebo
nemusí mít žádné omezení. Poslední uvedený případ, tedy hledání bez ome-
zení, je nejobecnější problém, pro který je dokázáno, že při použití vážené
vzdálenostní funkce (weighted edit distance) jde o NP-úplný problém (viz
[1]).

V této práci se zabývám algoritmy řešícími problém hledání všech při-
bližných jader textu, které jsou podřetězci textu a při použití Hammingovy
vzdálenosti jakožto vzdálenostní funkce. Na řešení tohoto problému existují
dva algoritmy používající různé přístupy. Jeden postup používá dynamického
programování a druhý používá konečný automat. V této práci řádně zadefi-
nuji výše zmíněné pojmy a popíši oba algoritmy. Provedu implementaci těchto
algoritmů, abych mohl experimentovat. Experimenty budou zaměřeny na ově-
ření složitosti těchto algoritmů a jejich porovnání.
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Kapitola 1
Cíl práce

V této bakalářské práci se zabývám algoritmy na hledání všech přibližných
jader řetězců. Na řešení tohoto problému existují dva odlišné algoritmy. Jeden
je založený na dynamickém programování a ten druhý na použití konečných
automatů. Autorem algoritmu, který využívá konečné automaty, je vedoucí
této práce. Cílem této práce je experimentální testování těchto vlastností:

• ověření vlastností algoritmu, který používá konečné automaty,

• porovnání náročností obou přístupů,

• prozkoumání jak závisí potřebný čas a paměť na délce vstupních dat,

• prozkoumání jak změna maximální dovolené vzdálenosti ovlivňuje časo-
vou a paměťovou náročnost,

• prozkoumání vlivu různých datových sad na časovou a paměťovou ná-
ročnost,

• prozkoumání jak časovou a paměťovou náročnost ovlivňuje prohledávání
řetězců s různými abecedami.
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Kapitola 2
Definice pojmů a problémů

2.1 Řetězců

Definice 2.1.1 (Abeceda). Abeceda je konečná a neprázdná množina sym-
bolů.

Definice 2.1.2 (Řetězec). Řetězec nad abecedou A je konečná posloupnost
symbolů z A.

Značení 2.1.3. Symbolem x[i] značíme i-tý symbol řetězce x (počítáno od jedné).

Definice 2.1.4 (Délka řetězce). Délka řetězce je počet symbolů v něm obsa-
žených. Délku řetězce w značíme |w|.

Definice 2.1.5 (Prázdný řetězec). Prázdný řetězec ε je prázdná posloupnost
symbolů a jeho délka je 0.

Definice 2.1.6 (Efektivní abeceda řetězce). Efektivní abeceda Aw řetězce w
nad abecedou A obsahuje pouze symboly obsažené v řetězci w.

Definice 2.1.7 (Množina všech řetězců). Množina všech řetězců nad abece-
dou A je množina všech možných řetězců, které lze zkonstruovat ze symbolů
v A a nebo prázdný řetězec. Množinu všech řetězců nad abecedou A značíme
A∗.

Definice 2.1.8 (Množina všech neprázdných řetězců). Množina všech ne-
prázdných řetězců nad abecedou A je množina všech možných řetězců, které
lze zkonstruovat ze symbolů v A. Množinu všech neprázdných řetězců nad abe-
cedou A značíme A+ a platí A∗ = A+ ∪ {ε}.

Definice 2.1.9 (Formální jazyk). Formální jazyk L ⊆ A∗ je množina řetězců
nad abecedou A.
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2. Definice pojmů a problémů

Definice 2.1.10 (Zřetězení). Zřetězení dvou řetězců v, w ∈ A∗ nazýváme
řetězec, který vznikl zapsáním sekvence symbolů z w za sekvenci v. Zřetězení
značíme v · w, nebo vw. Pro zřetězení platí:

• asociativita: ∀u, v, w ∈ A∗ platí (uv)w = u(vw),

• nekomutativita: neplatí ∀v, w vw = wv,

• prázdný řetězec je neutrální prvek: ∀x platí xε = εx = x.

Značení 2.1.11. Zápisem wk, pro w ∈ A∗ a k celé kladné číslo, uvažujeme
zřetězení k řetězců w za sebou. Pro upřesnění:

• w0 = ε,

• w1 = w,

• wk = w · wk−1, pro k ≥ 2.

Definice 2.1.12 (Překrytí). Pokud máme řetězce v = xp,w = py nad abece-
dou A, potom řetězec z = xpy vznikl překrytím v a w.

Definice 2.1.13 (Podřetězec). Řetězec w ∈ A∗ je podřetězec x ∈ A∗ právě
tehdy, když x = uwv kde u, v ∈ A∗.

Definice 2.1.14 (Konečná pozice podřetězce). Uvažujme řetězce u,w ∈ A∗,
kde u je podřetězec w. Potom konečnou pozicí u myslíme index v řetězci w,
na kterém u končí. Tedy pro konečnou pozici i a ∀j ∈ {1, 2, . . . , |u|} platí,
že u[j] = w[i− |u|+ j]. Můžeme říci, že u okupuje i-tou pozici ve w.

Definice 2.1.15 (Množina konečných pozic). Množina konečných pozic pod-
řetězce u řetězce w je uspořádaná množina všech možných konečných pozic u
v řetězci w.

Definice 2.1.16 (k-aproximovaný podřetězec). Nechť u, v, w ∈ A∗ a k ≥ 0,
potom v je k-aproximovaný podřetězec w při použití vzdálenostní funkce D
právě tehdy, když u je podřetězec w a platí D(u, v) ≤ k.

Definice 2.1.17 (Konečná pozice k-aproximovaného podřetězce). Uvažujme
řetězce u, v, w ∈ A∗, kde u je k-aproximovaný podřetězec w při použití vzd.
funkce D. Potom konečnou pozicí u je konečná pozice podřetězce v, pro který
platí D(u, v) ≤ k.

Definice 2.1.18 (Množina konečných pozic k-aproximovaného podřetězce).
Množina konečných pozic k-aproximovaného podřetězce u řetězce w je uspo-
řádaná množina všech možných konečných pozic u v řetězci w.

Značení 2.1.19. Symbolem x[i..j] značíme podřetězec x, který začíná i-tým
a končí j-tým symbolem x. Platí x = x[1..n], kde n je délka řetězce x.
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2.2. Vzdálenostní funkce

Definice 2.1.20 (Levé rozšíření). Nechť l, x, w ∈ A∗, potom řetězec x = lw
je levé rozšíření řetězce w.

Definice 2.1.21 (Pravé rozšíření). Nechť r, x, w ∈ A∗, potom řetězec x = wr
je pravé rozšíření řetězce w.

Definice 2.1.22 (Nadřetězec). Řetězec w ∈ A∗ je nadřetězec x ∈ A∗ právě
tehdy, když w = uxv, kde u, v ∈ A∗.


[…]

protože už ze své podstaty opakování neobsahují. A další abecedy jsou na tom
podobně, těžko se hledají.

V tomto experimentu jsem měřil závislost časové a paměťové složitosti
na délce vstupních dat. Rozsah délek byl od 10 do 810 znaků a maximální
dovolená vzdálenost byla 5.

Jako použité abecedy jsem zvolil binární abecedu (0, 1), čtyř znakovou
abecedu (1–4), číslice (0–9) a písmena anglické abecedy (a–z). Délka základní
sekvence byla 30 znaků, která se 300krát opakovala a změn bylo 10. A také
počáteční nastavení generátoru bylo pro všechny čtyři sady stejné na hodnotě
159874.

Algo. používající dyn. programování by podle tabulky 3.1 neměl být tímto
parametrem ovlivněn. Proto, když se podíváme na obrázky 5.24, který zob-
razuje vztah časové náročnosti na délce vstupu pro různé abecedy a 5.25,
který zobrazuje vztah paměťové náročnosti na délce vstupních dat pro různé
abecedy, vidíme tuto nezávislost. Ta se projevuje tím že vidíme pouze jednu
křivku.

U algo. s KA je časová složitost závislá na velikosti vstupní abecedy line-
árně. A paměťová složitost by měla být nezávislá na velikosti vstupních dat.
Na obr. 5.26, který zobrazuje závislost potřebného času na vstupních datech,
je patrný nárůst náročnosti spolu s rostoucí velikostí abecedy. Podobně tak
jako roste potřebný čas, tak roste celková spotřebovaná paměť (viz obr. 5.27).
To by bylo v rozporu s předpokladem, ale když se podíváme na závislost
počtu stavů na délce vstupních dat, obr. 5.28, tak tuto závislost neukazuje.
Tedy nárůst potřebné paměti je způsoben tím, že při zvětšení abecedy vzroste
i počet přechodů v každém stavu. S nárůstem počtu přechodů rostou i pamě-
ťové nároky na každý stav, proto je tedy potřebná paměť závislá na velikosti
abecedy.
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Obrázek 5.24: Algo. používající dyn. programování: Závislost potřebného času
na délce vstupu při konstantní maximální dovolené vzdálenosti a různých abe-
cedách
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Obrázek 5.25: Algo. používající dyn. programování: Závislost potřebné paměti
na délce vstupu při konstantní maximální dovolené vzdálenosti a různých abe-
cedách
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Obrázek 5.27: Algo. s KA: Závislost potřebné paměti na délce vstupu při
konstantní maximální dovolené vzdálenosti a různých abecedách
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V této bakalářské práci jsem se zabýval zkoumáním algoritmů na hledání
jader řetězců. Jádro je jedna z pravidelností, dalšími jsou například periody
nebo pokrytí. Přesnou formulaci problému, kterým jsem se zabýval naleznete
v definici 2.4.5 na stránce 9. Na řešení tohoto problému existují dva algoritmy,
které jsou velmi rozdílné. Jeden je založený na dynamickém programování
a ten druhý používá konečné automaty.

Oba tyto algoritmy jsem ve své práci popsal. K popisu jsem použil při-
rozený jazyk, kterým jsem se snažil popsat činnost, fungování a myšlenky
algoritmů. Tento popis jsem doplnil i pseudokódem, který formálně popisuje
činnost jednotlivých algoritmů. Popis algo. s dynamickým programováním lze
nalézt v kapitole 3.1 a popis algo. s konečnými automaty lze nalézt v kapi-
tole 3.2. K popisu algoritmu patří také uvedení asymptotické složitosti, kterou
v této práci naleznete v kapitole 3.3, a to pro oba algoritmy současně.

K tomu abych mohl zkoumat vlastnosti výše zmíněných algoritmů, oba
jsem je implementoval. Popis implementace, tak jak jsem ji provedl já, nalez-
nete v kapitole 4.1. Samotné programy realizující algoritmy lze potom nalézt
na přiloženém CD. Při testování, zda obě implementace fungují stejně, jsem
přišel na chybu v algoritmu s konečnými automaty. Tato chyba se projevovala
určením špatné minimální vzdálenosti jádra. Navrhl jsem opravu této chyby,
kterou jsem konzultoval s vedoucím práce a autorem algoritmu v jedné osobě,
který s opravou souhlasil.

Další částí testování jsou data, která jsou použita pro testy. Použil jsem
jednak sekvenci DNA chromozomu kvasinky a také data generovaná generá-
torem, jehož funkce je popsána v kapitole 3.4.

Po provedení experimentů můžeme konstatovat následující zjištění. Srov-
náním obou přístupů se ukázalo, že každý vyniká v jiných parametrech. Algo.
používající dyn. programování vyniká na poli potřebné paměti. Na druhou
stranu v rychlosti vyniká algo. s konečnými automaty. Ale jak ukázal test
zkoumající vliv maximální dovolené vzdálenosti, jeho výhoda se s rostoucí
dovolenou vzdáleností zmenšuje. Datová citlivost se projevila pouze u algo.
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s konečnými automaty. U algo. používající dynamické programování se tato
citlivost během testování neprojevila. Při testování vlivu abecedy se oba algo.
projevily obdobně jako při předchozím testování. Abeceda měla vliv pouze
na algo. s konečnými automaty, a to jak na čas potřebný pro dokončení úlohy,
tak i na potřebnou paměť. U algo. používající dynamické programování se
citlivost na změnu abecedy nijak neprojevila.

Experimenty nám tedy odhalily výhody obou přístupů. Algoritmus použí-
vající dynamické programování ovlivňuje pouze délka vstupu jinak nic. Tato
výhoda je vykoupena pomalejším výpočtem než v přípabě druhého algoritmu.
Druhý algoritmus, ten s konečnými automaty, na druhou stranu spotřebuje
velké množství paměti a je závislý i na ostatních parametrech, tak i na kon-
krétních datech.
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Příloha A
