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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání spočívá v nastudování a implementaci dvou dříve publikovaných algoritmů a provedení sady experimentů nad těmito
implementacemi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Konstatuji, že zadání bylo splněno bez jakýchkoli výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Rozsah zprávy splňuje požadavky kladené na BP, text neobsahuje zbytečné části.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

89 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text práce je po věcné stránce naprosto v pořádku, jednotlivé části na sebe logicky navazují. Nad rámec zadání student nalezl
a opravil chybu v jednom z algoritmů, které měl za úkol implementovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student pracoval se zdroji přiměřeně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

89 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavním výstupem jsou experimenty s implementacemi obou algoritmů. Experimenty přinášejí zajímavé výsledky, je ale
škoda, že implementace nešla dál, co se týče minimalizace spotřebované paměti (zbytečná konstrukce nedeterministického
konečného automatu), díky čemuž má část experimentů nižší vypovídací hodnotu. Zajímavým výsledkem, ač není požadován
v zadání, je objevení a opravení chyby v jednom ze zkoumaných algoritmů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Hlavní přínos studentovy práce je v experimentech nad oběma algoritmy. Ty dosud nebyly publikovány v takovém rozsahu,
nebylo tedy dosud známé, jak se tyto algoritmy chovají v závislosti na různých vstupech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pravidelně chodil na konzultace, všechny termíny dodržoval a vždy byl dostatečně připraven. Zároveň sám přicházel
se zajímavými nápady. Pracoval průběžně od doby, kdy jsme se na zadání dohodli.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 89 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student nastudoval a naimplementoval dva algoritmy, nad nimiž provedl řadu experimentů. Následnými experimenty
poměrně důkladně zjišťoval chování obou algoritmů pro různé vstupy z hlediska potřeby času a paměti. Pro tento účel
student vytvořil vlastní způsob generování vstupů pro experimenty. Mé hodnocení se opírá o studentův přístup k práci, o
němž svědčí i nalezení a opravení chyby v návrhu jednoho z algoritmů.

Podpis vedoucího práce: